
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUSSETO - INTERVENTI DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA A.S. 2014/2015 - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3 F10 CCF 7E. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la nota dell’Istituto Comprensivo di Busseto acquisita al prot. 7627/2014, avente ad 
oggetto la richiesta di interventi di integrazione scolastica per l’anno scolastico 2014/2015:

       Vista la Legge Regionale n. 26/2001 sul Diritto allo Studio, la quale all’art. 5 “Interventi  
per l'integrazione dei soggetti in situazione di handicap” prevede:

1. La Regione e gli Enti locali promuovono - nell'ambito delle rispettive competenze  
ed in conformità alla legge 5 febbraio 1992, n. 104 e L. 8 novembre 2000, n. 328 e  
relativi provvedimenti attuativi - interventi diretti a garantire il diritto all'educazione,  
all'istruzione ed all'integrazione nel  sistema scolastico e formativo di  soggetti  in  
situazione di handicap, nonché di ogni cittadino che a causa di deficit fisici, psichici  
o sensoriali rischi di incontrare ostacoli al proprio percorso educativo e formativo. 

2. Gli interventi vengono attivati nel quadro di accordi di programma, stipulati fra  
Enti  locali,  organi  scolastici  ed  Aziende  Unità  sanitarie  locali,  finalizzati  ad  una  
programmazione  coordinata  dei  servizi  scolastici  con  quelli  sanitari,  socio  
assistenziali, culturali, ricreativi, sportivi e con altre attività gestite sul territorio da  
enti pubblici e privati. 

3. Nell'ambito degli accordi di programma, in particolare: 

a) i Comuni provvedono - nei limiti delle proprie disponibilità e sulla base del piano  
educativo  individualizzato  predisposto  con  l'Amministrazione  scolastica  e  le  
Aziende Unità sanitarie locali  -  agli  interventi  diretti  ad assicurare l'accesso e la  
frequenza  al  sistema  scolastico  e  formativo  attraverso  la  fornitura  di  servizi  di  
trasporto  speciale,  di  materiale  didattico  e  strumentale,  nonché  di  personale  
aggiuntivo  provvisto  dei  requisiti  di  legge  e  destinato  a  favorire  e  sviluppare  
l'autonomia e la capacità di comunicazione; 

b) le Aziende Unità sanitarie locali provvedono alla certificazione, partecipano alla  
definizione del piano educativo individualizzato ed effettuano le verifiche necessarie  
al suo aggiornamento, assicurando altresì le attività di consulenza e di supporto  
richieste  dal  personale  docente,  educativo  e  socio-assistenziale  impegnato  nel  
processo di integrazione.

         Visto  il  vigente  ”Accordo  di  programma  provinciale  per  il  coordinamento  e 
l’integrazione dei servizi di cui alla Legge 104/92”, sottoscritto in data 4/10/2013, da cui si  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
5 

de
l 1

7/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

evince, all’art. 6.2, che: Il Comune di residenza dell’alunno si impegna a fornire personale  
qualificato per l’assistenza specialistica per l’autonomia e la comunicazione denominato  
E.S.E.A.  (educatore scolastico  con funzioni  educativo assistenziali),  ….  nei  limiti  della  
disponibilità di bilancio;

       Considerato che, ai sensi del citato Accordo, a seguito di confronto tra questo Ente e i  
rappresentanti  della  scuola,  si  è  ravvisata  l’opportunità  di  garantire  la  continuità  degli 
interventi  assistenziali  già  attuati  il  passato  anno  scolastico  e  con  le  stesse  modalità  
organizzative,  al  fine  di  protrarre  e  sviluppare  il  percorso  educativo  –  assistenziale 
precedentemente intrapreso;

       Interpellata all’uopo la Coop. Auroradomus di Parma, già incaricata nei precedenti  
anni scolastici dei medesimi interventi assistenziali;
        
    Vista la nota pervenuta al prot. n. 10474/2014, inoltrata dalla Coop.  AURORADOMUS 
di Parma, da cui si evince la disponibilità a continuare anche per l’anno sc. 2014/2015 i 
servizi assistenziali richiesti, applicando la medesima tariffa oraria pari ad € 20,54 oltre Iva 
4 %;

     Considerato che il fabbisogno complessivo di interventi di integrazione presso l’Istituto 
Comprensivo di Busseto, in riferimento a n. 2 alunni residenti a Busseto, viene quantificato 
in un monte ore annuo presunto di n. 528 ore e che pertanto la spesa presunta per l’anno  
sc. 2014/15 ammonta ad € 10.845,12 oltre Iva 4%;

       Rilevata pertanto l’opportunità di provvedere;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 20 del 29/5/2014 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di  
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13 giugno 2014  con la quale si  
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Visto il Decreto Sindacale 13/2014 con il quale sono state conferite le funzioni di cui  
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.;

Considerato che  la  presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art.  151.4  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;        

D E T E R M I N A

-     di  affidare  alla  Coop.  AURORADOMUS  di  Parma  il  servizio  assistenziale  di  
integrazione  scolastica  presso  l’Istituto  Comprensivo  di  Busseto,  per  l’anno  scolastico 
2014/2015 ed in  riferimento  a  n.  2  alunni  residenti  a  Busseto,  per  la  spesa presunta 
complessiva di € 10.845,12 oltre Iva 4%, per le motivazioni di cui in premessa;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
5 

de
l 1

7/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

-   di  impegnare  a  tal  uopo  la  somma  di  €  11.278,92,  imputandola  all’intervento 
11004030300 "Integrazione scolastica" sui seguenti bilanci:

 per  €   4.443,21  sul Bilancio 2014;
 per  €   6.835,71  sul Bilancio 2015;

-  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  amministrativa  della  spesa,  previo 
presentazione  di  regolare  fattura  senza  ulteriore  apposito  atto  formale,  a  seguito  del 
riscontro  della  regolarità  del  servizio  e  della  rispondenza  dello  stesso  ai  requisiti 
quantitativi e qualitativi ai termini e alle condizioni pattuite;

-  di  attestare, ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni,  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  di  presa  d’atto  del 
Segretario  Comunale,  oltre  che  nella  sezione  Amministrazione  aperta  del  sito  web 
istituzionale;

RENDE NOTO

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è 
la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo;
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.
       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
5 

de
l 1

7/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 385           DEL 17/09/2014

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUSSETO - INTERVENTI DI INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA A.S. 2014/2015 - IMPEGNO DI SPESA – CIG Z3 F10 CCF 7E. 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 INTEGRAZIONE SCOLASTICA 11004030300 23797 6.835,71
2014 INTEGRAZIONE SCOLASTICA 11004030300 23796 4.443,21

Busseto, lì  19/09/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

38
5 

de
l 1

7/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

19
/0

9/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


